
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 124 del 15-02-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 124

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
FINANZIARIO

N. 13 del 15-02-2019

OGGETTO:PAGAMENTO SPESE CONTI CORRENTI POSTALI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di febbraio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 124 del 15-02-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO

RICHIAMATO l’art. 163 del TUEL che così recita al comma 1. “Se il bilancio di previsione non è approvato

dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto

dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.

Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di

competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio

provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre

dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.” […] al

comma 3 “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi

di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il

Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di

motivate esigenze”.

RILEVATO che

con Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018, adottato d’intesa con il Ministero-

dell’economia e delle finanze, a seguito del parere favorevole reso dalla Conferenza Stato-città ed

autonomie locali nella seduta del 22 novembre 2018, ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000, (G.U.

n. 292 del 17 dicembre 2018), si è stabilito il differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019

del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali.

con comunicato del 24 gennaio 2019 il Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero-

dell’Interno si è reso noto che la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, nella seduta del 17

gennaio 2019, ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), ha

espresso parere favorevole all’ulteriore differimento dal 28 febbraio al 31 marzo 2019 del termine per

l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali.

con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 08/01/2019, immediatamente eseguibile, l’Organo-

esecutivo dell’Ente ha autorizzato l’assegnazione delle risorse finanziarie nell’ambito dell’esercizio

provvisorio 2019;

sulle base delle dotazioni di risorse finanziare assegnate con i citati provvedimenti, il Responsabile-

del Servizio è autorizzato ad adottare tutti i provvedimenti di natura tecnico-finanziaria ed

amministrativa necessari connessi agli obiettivi ed alle dotazioni attribuite, tra gli altri, al Servizio

Economico-Finanziario;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 8 del 21/03/2018, eseguibile nei modi di legge, con la quale è stato

approvato, tra l’altro, il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il bilancio di previsione relativo al

triennio 2018/2020;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

VISTA la deliberazione della G.C. n. 42 del 30.03.2018, eseguibile nei modi di legge, con la quale è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano degli Obiettivi relativo al triennio 2018/2020;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 14 del 25/04/2018 immediatamente eseguibile, la quale è stato approvato il

rendiconto di gestione 2017 ed i relativi allegati;

EVIDENZIATO che:

la G.C. in data 05/04/2018, ha adottato la deliberazione n. 46, di approvazione del riaccertamento-

dei residui al 31/12/2017 e della conseguente prima variazione al bilancio di previsione 2018/2020;

il C.C. con deliberazione n. 15 del 25/04/2018, eseguibile nei modi di legge, ha approvato la-

seconda variazione al bilancio di previsione 2018/2020;

la G.C. con deliberazione n. 71 del 15/05/2018, eseguibile nei modi di legge, ha approvato la prima-

variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2018/2020;

il C.C. con deliberazione n. 26 del 10/08/2018, immediatamente eseguibile, ha adottato la variazione-

n. 3/2018, di assestamento generale, al corrente bilancio di previsione;

la G.C. con deliberazione n. 58 del 27/04/2018, eseguibile nei modi di legge, ha approvato la prima-

variazione al PEG;

la G.C. con deliberazione n. 112 del 24/08/2018, eseguibile nei modi di legge, ha approvato la-

seconda variazione al corrente Piano Esecutivo di Gestione;

la G.C. con deliberazione n. 148 del 26/10/2018 eseguibile nei modi di legge, ha approvato la-

variazione n. 4/2018 al bilancio di previsione 2018/2019;

il C.C. con deliberazione n. 37 del 29/11/2018 eseguibile nei modi di legge, ha approvato la-

variazione n. 5/2018 al bilancio di previsione 2018/2019;

CONSIDERATO che:

 sono attivi i seguenti conti postali di tesoreria sui vengono effettuati versamenti a favore del Comune:-

CONTO ADDIZIONALE IRPEF IT70Q0760113500000086470341

CONTO ICP E DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI N. IT05L0760113400001041121730

tali conti hanno quote di costi stabiliti nel contratto a suo tempo sottoscritto con Poste Italiane che-

vengono addebitati periodicamente;

si rende necessario pertanto versare sui conti le spese di seguito riportate:-

CONTO TESORERIA N. IT06O0760113500000013925631

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 124 del 15-02-2019  Pagina 3

CONTO CONTRAVVENZIONI C.D.S. N. IT69Y0760113500000013798632



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

€ 46,98

CONTO TESORERIA N. IT06O0760113500000013925631 € 83,70

CONTO CONTRAVVENZIONI C.D.S. N. IT69Y0760113500000013798632

Appurato che le somme di cui sopra sono disponibili al capitolo 123 del bilancio di previsione 2018/2020;

RITENUTO quindi di liquidare a favore di Poste Italiane la cifra di Euro 184,12 per le spese di  tenuta

conto , bolli, e altre spese di cui ai contratto di c/c sottoscritto addebitate direttamente;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, recante “Testo unico

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTO e richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, pubblicato nella G.U. n. 172 del 26/07/2011, recante

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, con particolare

riferimento ai principi contabili applicati ivi allegati;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, pubblicato nella G.U. n. 106 del 09/05/2001, recante “Norme

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che testualmente recita “1. Gli organi di governo

esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed

adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni, e verificano la rispondenza dei risultati

dell'attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti. Ad essi spettano, in particolare: a)  le

decisioni in materia di atti normativi e l'adozione dei relativi atti di indirizzo interpretativo ed applicativo; b)  la

definizione di obiettivi, priorità, piani, programmi e direttive generali per l'azione amministrativa e per la

gestione; c)  la individuazione delle risorse umane, materiali ed economico-finanziarie da destinare alle

diverse finalità e la loro ripartizione tra gli uffici di livello dirigenziale generale; d)  la definizione dei criteri

generali in materia di ausili finanziari a terzi e di determinazione di tariffe, canoni e analoghi oneri a carico di

terzi; e)  le nomine, designazioni ed atti analoghi ad essi attribuiti da specifiche disposizioni; f)  le richieste di

pareri alle autorità amministrative indipendenti ed al Consiglio di Stato; g)  gli altri atti indicati dal presente

decreto. 2.  Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che

impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi

sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati. 3.  Le

attribuzioni dei dirigenti indicate dal comma 2 possono essere derogate soltanto espressamente e ad opera

di specifiche disposizioni legislative” 4. Le amministrazioni pubbliche i cui organi di vertice non siano

direttamente o indirettamente espressione di rappresentanza politica, adeguano i propri ordinamenti al

principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione dall'altro. A tali

amministrazioni è fatto divieto di istituire uffici di diretta collaborazione, posti alle dirette dipendenze

dell'organo di vertice dell'ente”;

€ 53,44

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 124 del 15-02-2019  Pagina 4

CONTO ICP E DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI N. IT05L0760113400001041121730



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 124 del 15-02-2019  Pagina 5

VISTO lo Statuto Comunale attualmente in vigore;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 01/12/2018 ad oggetto “Nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi

con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e di

risultato per il periodo 01/12/2018 – 31/05/2019” con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni

dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito

DETERMINA

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e1.

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai

sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. ii.

Di versare la cifra complessiva di € 184,12 sui conti postali di seguito riportati intestati al Comune di2.

Montegiorgio per creare la disponibilità di fondi necessaria alla copertura delle spese che in

automatico, per contratto sottoscritto con poste Italiane, vengono addebitate sul conto;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Di imputare la cifra complessiva di € 184,12 al capitolo 123 del bilancio di previsione 2018/2020;3.

Di inoltrare, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nel4.

sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18

giugno 2009, n. 69.

Di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9,5.

del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di6.

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del

Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Di dare atto che, a norma dell'art. 8 della L. n. 241/1990 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il7.

responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Piergentili, Funzionario Responsabile del Servizio

Economico-Finanziario e del Servizio Personale di questo Ente.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Bruè Elisa

CONTO TESORERIA

IBAN: IT06O0760113500000013925631

€ 83,70

CONTO CONTRAVVENZIONI C.D.S.

IBAN: IT69Y0760113500000013798632

€ 53,44

CONTO ICP E DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI

IBAN: IT05L0760113400001041121730

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 124 del 15-02-2019  Pagina 6

€ 46,98



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 124 del 15-02-2019  Pagina 7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 124 del 15-02-2019  Pagina 8

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 15-02-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 26-03-2019                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 26-03-2019 al 10-04-2019    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


